
Brasília, 18 de junho de
2025

BGP - Publicado em 17/06/2025 - Ano 9 Edição 6.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 1.592, de 16 de junho de 2025

Publicado no DOU em 17/06/2025, na seção II, página 27 [1]

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que
consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030276/2025-19,

RESOLVE:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a prorrogação do contrato de ELOISA
ROSOTTI NAVARRO - 3408021, como Professor Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por DULCILEIA GONCALVES, Pro-reitor(a), em
16/06/2025, às 13:06,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17/06/2025.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=27&data=17/06/2025

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/357758

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/357758 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=27&data=17/06/2025
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/357758


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025061700027

27

Nº 113, terça-feira, 17 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 1.024, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.034987/2025-54, resolve:

Designar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, o servidor
EDIVAN BUBINSKI LINHARES - 2964044, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, como substituto eventual do cargo de direção de Coordenador(a), CD-04,
da Coordenadoria de Licitações e Contratações da Pró-Reitoria de Orçamento e
Administração.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.025, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.036026/2025-84, resolve:

Exonerar, a partir de 16 de junho de 2025, o servidor MARLON STEIN -
2067544, da função gratificada de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, FG-03, da
Unidade de Assessoria Técnica da Biblioteca Central.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.026, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.035831/2025-91, 
resolve: 

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, ROBERTO
MARTINS DE JESUS, habilitado em concurso público realizado por essa instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Contador, nível de Classificação E, padrão 01,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga
de código nº 688937.   

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.027, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.033376/2025-
99, resolve: 

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, RENAN DA
CRUZ PADILHA SOARES, habilitado em concurso público realizado por essa instituição,
homologado em 05.09.2024, para o cargo de Pedagogo, nível de Classificação E, padrão 01,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga
de código nº 983458. 

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.028, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.035761/2025-71, resolve:

I. Exonerar, a partir de 16 de junho de 2025, o servidor LUCAS HENRIQUE
GONCALVES - 1828141, da função gratificada de Chefe da Unidade de Assessoria Técnica,
FG-01, da Biblioteca Central.

II. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
LUCAS HENRIQUE GONCALVES - 1828141, ocupante do cargo de Bibliotecário -
Documentalista, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Seção de Gestão de Indicadores, FG-03, da Biblioteca Central.

III. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.029, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.035766/2025-01, resolve:

I. Exonerar, a partir de 16 de junho de 2025, a servidora JULIANE DE MORAES
CAVAZOTTI - 1751472, da função gratificada de Chefe da Seção de Apoio à Direção, FG-03,
da Biblioteca Central.

II. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
JULIANE DE MORAES CAVAZOTTI - 1751472, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada
de Chefe da Unidade de Apoio Administrativo, FG-02, da Biblioteca Central.

III. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.030, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.036015/2025-02, resolve:

I. Exonerar, a partir de 16 de junho de 2025, a servidora NEIDE OLGA DOS
SANTOS PAULA - 1751849, da função gratificada de Chefe da Unidade da Biblioteca do
Campus Jandaia, FG-02, da Biblioteca Central.

II. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
NEIDE OLGA DOS SANTOS PAULA - 1751849, ocupante do cargo de Bibliotecária -
Documentalista, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Unidade da Biblioteca do Campus Jandaia do Sul, FG-01, da
Biblioteca Central.

III. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.031, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.036052/2025-11, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
DANIELLE CRISTINA MACHADO SALMORIA - 1846904, ocupante do cargo de Auxiliar de
Biblioteca, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Comunicação e Marketing, FG-03, da Biblioteca Central.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

MARCOS SFAIR SUNYE

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.587, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.061327/2024-65, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de MILENA SAVIO PASTORINI PAZ - 3465182, como Professor
Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.588, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.024637/2024-07, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de LUANA CAROLINE KMITA - 3422393, como Professor
Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.589, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.010561/2025-13, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de LUANA MARIA SANTOS DA SILVA AYRES - 3465545, como
Professor Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.590, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.070995/2023-01, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 06 de novembro de 2025, a
prorrogação do contrato de MARCIA REGINA PINCERATI - 3391841, como Professor
Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.591, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.072971/2024-69, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de julho de 2025, a prorrogação
do contrato de MAIRA FERNANDES ALENCAR - 3448202, como Professor Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.592, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030276/2025-19, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de ELOISA ROSOTTI NAVARRO - 3408021, como Professor
Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.593, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.031043/2025-25, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de HELCIO SOARES PADILHA JUNIOR - 3449642, como Professor
Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.594, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.006876/2025-58, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de MIGUEL JORGE SALDANA JIMENEZ - 2013360, como Professor
Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.595, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.006879/2025-91, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de ANDRIELLI MARYAN MEDEIROS - 3471240, como Professor
Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.596, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030256/2024-59, resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2025 até 31 de dezembro de 2025, a
prorrogação do contrato de IVAN TAIATELE JUNIOR - 3429379, como Professor Substituto. 

DULCILEIA GONCALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

